

[1]



FOTO: CIRC PREMIUM PHOTOGRAPHY INC.

VIZUALNA PODOBA TERASE NAJ BO NA DRUGEM MESTU. KAJ PA NA PRVEM?

Če kdaj, smo se v zadnjem letu in pol začeli zavedati pomena svojega doma, tudi terase. V prostoru, ki je dragocen podaljšek stanovanja, lahko, če je primerno urejen, uživamo ne samo, ko nas greje sonce, temveč tudi ob slabem vremenu, poudarja arhitekt Matjaž Rožec iz Arhitektike.

■ SANJA VEROVNIK

Terasa, naj bo velika ali majhna, lahko komu pomeni varno zatočišče in mesto, kjer se lahko sprošča in kjer je morda vsaj pet ali deset minut sam s seboj. Komu

drugemu je to idealen del hiše ali stanovanja, kjer gosti prijatelje in znance ter se druži z družinskimi člani ... To, kakšen pomen ima terasa za stanovalce, je

odvisno od vsakega posameznika, je prepričan arhitekt **Matjaž Rožec**. Podobno je tudi z njeno uporabnostjo, saj nanjo v različnih letnih časih vpliva več dejavni-



FOTO: OSEBNI ARHIV MATJAŽA ROŽCA

[2]

kov: njena lega, senčenje, vetrne pregrade in seveda okolica. "Pravilna lega terase nam lahko podari najlepše sončne vzhode ob jutranji kavi in zahode ob kozarcu vina v sproščenem večernem vzdušju," pravi Rožec in doda, da si je za brezskrbno posedanje na terasi v poletnih dneh smiselno omisliti senčila - bodisi senčnike, jadra bodisi tende, nadstreške ... Tudi v hladnejših dneh je lahko v "dnevni sobi na prostem" prav prijetno, pravi arhitekt, če poskrbimo za toploto, ki

- [1] Priporočljivo je uporabiti robustne in trpežne materiale, zlasti če bodo izpostavljeni vremenskim vplivom. Med vzdržljivejše materiale za pohištvo spadajo nerjavno jeklo, aluminij in tropske vrste lesa.
- [2] Pri modernih terasah je meja med zunanostjo in notranostjo zgradbe zabrisana.



FOTO: OSEBNI ARHIV ARHITEKTA

[3]

- [3] Matjaž Rožec, arhitekt: "Ljudje smo različni, naša pričakovanja tudi - nekdo bi rad s terase opazoval sončne zahode, kdo drug potrebuje zunanji prostor, na katerem bi pozno v noč gostil prijatelje."

DUKIN®

Babinska cesta 6a, 9240 Ljutomer,
prodaja@dukin.eu, 059 100 150,
www.dukin.eu

Urejena okolica s
smetarniki **STYLEOUT®**



Obiščite nas v našem **razstavnem salonu** v Ljutomeru ali si oblikujte svojo kuhinjo oz. smetarnik v prenovljenem spletnem **konfiguratorju**.



FOTO: OSEBNI ARHIV MATJAŽA ROŽCA

[4]

Sanje o zimskem vrtu

"Menim, da je zimski vrt nekakšna nadgradnja terase. Zanj se ljudje odločajo, ko želijo biti na prostem, hkrati pa želijo ohraniti vse prednosti notranjih prostorov. Pri tem mislim na ogrevanje oziroma hlajenje in enostaven dostop iz prostorov v hiši. Ker je lahko zimski vrt idealen dodatek k terasi, je smiselno njuni funkciji zblížiti ali ju celo združiti. Priporočam pa, da zimski vrt umestite v neposredno bližino bivalnih prostorov, razen če bo njegova funkcija povsem drugačna in bo v njem urejen na primer domači velnes center. To velja tudi za zastekljene prostore ob hiši, v katerih imamo bazen, masažno kad ali savno," pojasnjuje Matjaž Rožec. "Vsekakor je dobrodošlo, da pri načrtovanju zimskega vrta prioriteto razmišljamo o njegovi namembnosti. S tem si bomo odgovorili na vprašanje, ali si s postavitvijo zastekljenih površin želimo zgolj lep razgled ali pa vidimo v zasteklitvi možnost, da pridobimo še dodaten bivalni prostor, na primer jedilnico."



FOTO: SUNSHINE.DE

[4] Zimski vrt je nekakšna nadgradnja terase, saj omogoča, da se v njem zadržujemo ne glede na vreme.

[5] Nadstreški se morajo ujemati z arhitekturo hiše, jo dopolnjevati in popestriti.

nam jo lahko zagotovi kamin ali različni grelniki.

IDEALNA POSTAVITEV IN PRIMERNA KVADRATURA

Večna dilema, ki se pojavlja ob gradnji hiše, je, kako velika naj bo terasa, da bomo imeli na njej dovolj prostora in bo uporabna vse leto. Je smiselno imeti na primer dve terasi: eno na južni strani, primerno za jesen, zimo in pomlad, ter drugo na vzhodu, za poletne užitke?

"Kako velika naj bo terasa, je odvisno predvsem od tistega, ki jo bo uporabljal. Sam sem sicer mnenja, da je vse, kar je večje od 20 kvadratnih metrov, že sprejemljivo, da nam ponudi to, kar večina ljudi od terase pričakuje - prijeten in dovolj prostoren zunanji prostor. Seveda pa je kakšen dodaten kvadratni meter na terasi vedno



FOTO: OSEBNI ARHIV MATJAZA ROŽCA

[5]

Za lepši del dneva

bazeni
savne
whirlpooli
fontane

·bazeni·wellness·
REMAX
www.remax.si
info@remax.si
02 30 00 070

A collage of three images. The left image shows the interior of a wooden sauna with a wooden bench and a small table. The middle image shows a person relaxing in a hot tub. The right image shows a modern wooden staircase with a curved railing.



FOTO: TDX/LEEB

[6]

dobrodošel in pride prav, ko bi radi imeli tam vsega več - več prostora, več opreme. Glede lege terase pa sta po mojem mnenju idealni dve postavitvi: jugovzhodna in jugozahodna. Tako postavljeno teraso bomo lahko uporabljali dalj časa. Vsekakor pa je tako kot velikost tudi umestitev v prostor odvisna predvsem od uporabnikovih želja in pričakovanj. Ljudje smo različni, naša pričakovanja

tudi. Nekdo bi rad, udobno zleknjen na ležalniku, s terase opazoval sončne zahode, kdo drug potrebuje zunanji prostor, na katerem bi pozno v noč gostil prijatelje, tretji bi na terasi rad užival sam ob jutranji kavi ..."

MATERIALI NAJ BODO TRPEŽNI

Terasa je eden najbolj izpostavljenih delov stavbe. Katere materiale zanjo izbrati?

"Priporočljivo je uporabiti robustne in trpežne materiale, posebno če bodo izpostavljeni vremenskim vplivom, torej bodo pod milim nebom. Zmeraj priporočam naravne materiale, kot je les, saj je to naravni izolator, ki tudi v hladnejših dneh deluje toplo tako na uporabnika kot na okolico. Veliko pozornost je treba usmeriti v izbiro materiala, ki ga bomo imeli na tleh. Tudi pri tem



FOTO: DID/KEBONY/RENE SIEVERT

[7]



FOTO: OVERSTOCK

- [6] Če je terasa večja od 20 kvadratnih metrov, že lahko ponudi prijeten in dovolj prostoren zunanji prostor.
- [7] Med lesenimi talnimi oblogami, primernimi za terase, so na prvem mestu tropske vrste lesa, saj so izjemno odporne proti vremenskim vplivom, glivam in insektom.
- [8] Idealna lega terase je bodisi jugovzhodna bodisi jugozahodna. Tako postavljeno teraso bomo lahko uporabljali od zgodnje pomladi do pozne jeseni.

[8]

Ograja, ki poglede osvaja.



Več na www.alu-ograje.com,
info@alu-ograje.com, 040 502 999.



FOTO: DUKIN

[9]

priporočam les. Med lesenimi talnimi oblogami, primernimi za terase, so na prvem mestu tropske vrste lesa, saj so izjemno odporne proti vremenskim vplivom, glivam in insektom. Naj izpostavim tikovino, saj je kot material primerna ne samo za zunanja tla, temveč se uporablja tudi za izdelavo vrtnega pohištva. Je pa veliko odvisno tudi od tega, kaj je komu všeč. Nekateri prisegajo na macesnov les, drugim so bolj všeč WPC-obloge, ki so sestavljene iz plastike in naravnega materiala, tretji bi na tleh raje imeli klasiko - keramiko. Poleg tega na končno izbiro vplivajo še cene, saj se te med materiali zelo razlikujejo. Ob vprašanju, ali bomo teraso 'pokrili' ali ne, pa za njeno celoletno uporabo močno priporočam delno ali v celoti pokrito teraso. Vsekakor je dobro, da funkcionalnost postavite na prvo mesto, vizualnost pa na drugo."

TERASA V NIŠI STAVBE

Trend v gradnji narekuje tudi v zgradbo pomaknjene terase, nekakšne niše, pri katerih se notranji prostor zlije v zunanje. Kako gledate na tovrstne rešitve?

"Zaradi želje po kohezivni arhitekturi je vsekakor ena od dobrih odločitev, da poskusimo teraso delno pomakniti v hišo. S tem se bomo izognili večnim težavam postavljanja

naknadnih tipskih nadstreškov, ki lahko kdaj videz arhitekture določene stavbe pokvarijo, če ne že uničijo. Seveda pa je lahko nadstrešek vedno dobra rešitev, če je lepo usklajen z arhitekturo zgradbe."

Prostorne terase v poletnih mesecih prevzamejo ali dopolnijo funkcijo notranje kuhinje pa tudi jedilnice. Kaj vse nam omogočajo sodobne terase?

"Dejansko nam oprema omogoča, da na terasi bivamo, ustvarjamo, pečemo, kuhamo, gostimo ... In spet smo pri predpostavki, da naj bo oprema zasnovana kakovostno, hkrati pa naj bo funkcionalna in trpežna. Slednje zlasti velja za letne kuhinje. Če terasa ni pod streho, je priporočljivo, da je pod njo vsaj letna kuhinja, vse inštalacije pa so ustrezno izolirane oziroma zaščitene. Tako bomo preprečili, da bi se materiali, ki jih imamo na terasi, prehitro uničili ali da bi v zimskih mesecih nastala zmrzal v vodovodnih ceveh. Za letno kuhinjo pa priporočam materiale, kot so beton, kamen, barvano ali nerjavno jeklo, lahko tudi aluminij in ustrezne tropske vrste lesa."

KI VSAKA OPREMA ENAKO DOBRA

Osrednji element vsake terase je vrtno pohištvo. Ponudba na trgu je velika - od udobnih sedežnih garnitur, na katerih je mogoče tudi

[9] Oprema na terasi nam omogoča, da lahko tam bivamo, ustvarjamo, pečemo, kuhamo, gostimo prijatelje.

poležavati, do miz s stoli, gugalnikov, ležalnikov ... Kaj izbrati?

"Pohištvo, s katerim opremimo teraso, je zmeraj zgodba zase. Tudi cene ga bistveno ločijo od notranjega pohištva. Dejansko je izbira velika, a ni vse enako dobro. Med vzdržljive materiale sodijo nerjavno jeklo, aluminij, ustrezne vrste lesa, razne kompaktne plošče in temperirano steklo. Ker bodo sedežna garnitura, ležalnik, miza, stoli, tabure stali na prostem, ni vseeno, iz česa so izdelani. Izberite torej obstojne in odporne materiale, ki bodo kljubovali vlagi, nizkim temperaturam in neposrednemu soncu. Izogibajte se na pogled privlačnim tkaninam, v katere so oblečeni ležalniki in stoli, saj tkanina običajno ni vremensko vzdržljiv material. Če že, izberite tkanine iz akrila. Vsestransko uporabne na vrtni garnituri so snemljive blazine, ki jih lahko čez zimo enostavno pospravimo v vodoodporno skrinjo, ki stoji na terasi, ali v kakšen prostor za shranjevanje, ki ga imamo v hiši." ■